
  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 1 | 2 
Resolución No. 035-DGP-USDEE 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA:                                                                                                                                                 
 
Tegucigalpa M.D.C., 13 de junio de 2022. RESOLUCION NÚMERO 099-2022 LA SECRETARIA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Empresa de Correos de 
Honduras (HONDUCOR), mediante oficio No. JF-05-2022 de fecha 18 de marzo de 2022, solicita 
modificación presupuestaria de incorporación de recursos por un valor de L485,000.00 
(CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS), para incrementar el objeto 
del gasto 11400 Adicionales de los recursos disponibles identificados en la libreta de fuente 11 
Tesoro Nacional por transferencia realizada el 20/12/2021 por la Tesorería General de la 
República (TGR), dichos fondos son requeridos para gastos de funcionamiento de la institución. 
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas mediante Resolución 
Definitiva No. 072-2021 de fecha 11 de mayo de 2021 autorizó financiar y trasladar fondos a la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP) y 
consignarlos en la asignación presupuestaria de Transferencias Corrientes a la Empresa de 
Correos de Honduras (HONDUCOR), por CINCO MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS 
(L5,000,000.00), los mismos se autorizaron mediante F-01 No. 01588 de fecha 27 de mayo de 
2021. CONSIDERANDO: Que la Empresa de Correos de Honduras (HONDUCOR) según 
documento PEC No. 01083 de fecha 09 de junio de 2021 recibió la transferencia de 
L1,600,000.00 (UN MILLON SEISCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS), los cuales fueron 
incorporados mediante FMP-05 No. 004 de fecha 09 de junio de 2021. CONSIDERANDO: Que la 
Empresa de Correos de Honduras (HONDUCOR) mediante documento PEC No. 01340 de fecha 09 
de septiembre de 2021 recibió transferencias parciales por un valor total de L3,400,000.00 
(TRES MILLONES CUATROCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS) desglosado de la siguiente 
forma: la primera por L.490,000.00 el 28/06/2021, la segunda por L485,000.00 el 26/07/2021, la 
tercera por L485,000.00 el 26/08/2021, la cuarta por L485,000.00 el 24/09/2021, la quinta por 
L485,000.00 el 26/10/2021, la sexta por L485,000.00 el 25/11/2021, la séptima y última por un 
monto de L485,000.00 el 20/12/2021. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 
Presupuesto realizó la revisión de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 
disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 
estima procedente incorporar al presupuesto vigente L485,000.00 (CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS) los cuales por fechas de cierre no fueron 
incorporados en el Ejercicio Fiscal 2021 y se completa de esta manera el monto total de los 
L5,000,000.00 (CINCO MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS). CONSIDERANDO: Que la presente 
Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria 
de la Empresa de Correos de Honduras (HONDUCOR), sin embargo, la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 
Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8 y 116 de la Ley General de la 
Administración Pública, Artículos 30 y 31 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos de la República 2022 y sus reformas, 18, 19 numeral 2, el 24 inciso a) 

numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1º. 

Ampliar mediante modificación presupuestaria de la Empresa de Correos de Honduras 
(HONDUCOR), la asignación presupuestaria siguiente:  

 
           INSTITUCION 809 

EMPRESA DE CORREOS DE HONDURAS 



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 2 | 2 
Resolución No. 035-DGP-USDEE 

PROGRAMA 11 
OPERADOR POSTAL ESTATAL 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 
ACT/OBRA 12 

COORDINACION Y DIRECCION SUPERIOR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA: 01 OFICINA PRINCIPAL 
 

10000 
   

SERVICIOS PERSONALES 
 

 11400 11 001 0000 Adicionales L485,000.00 
 

TOTAL AMPLIACION   L485,000.00  

 
ARTÍCULO 2º. La ampliación anterior será financiada de la estructura presupuestaria 
siguiente: 
 

INSTITUCION 809 
EMPRESA DE CORREOS DE HONDURAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 
 

 18101 11 001 0000 Transferencias Corrientes de la 
Administración Central 

L485,000.00 
 

TOTAL FINANCIAMIENTO   L485,000.00  

 
N O T I F I Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General.  
 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días del mes de 
junio del año dos mil veintidós. 

 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya   


